
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 116 del 28.12.2023

OGGETTO:  Nomina  componenti  del  Comitato  Esecutivo  e  del  Vicepresidente  della
Comunità territoriale della Val di Fiemme.

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 10.00 nella sede della Comunità

di Cavalese, il sig. Fabio Vanzetta, nella sua qualità di Presidente della Comunità Territoriale della val

di  Fiemme, eletto  con delibera del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  32 dd.  07.11.2023,  con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dott.ssa Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di governo
dell’autonomia  del  Trentino”),  ha  operato  una  riforma  degli  organi  di  governo  dell’ente  Comunità,
valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito territoriale.

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art.
4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che:
1. “Sono organi della Comunità:
a. il Consiglio dei Sindaci;
b. il Presidente;
c. l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.
2. Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare l’istituzione di
un Comitato esecutivo”.

Richiamato, altresì, l’art. 17 bis della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 7 della L.P. 06.07.2022 n.
7, il quale, al comma 1, stabilisce che:
“Il  Comitato esecutivo,  se è istituto ai  sensi  dell’art.  15,  comma 2,  è composto dal  Presidente e da un
massimo di altri tre membri, da lui scelti con nomina fiduciaria, garantendo la rappresentanza di genere, fra i
Sindaci che appartengono al Consiglio dei Sindaci o tra i  Consiglieri  comunali dei Comuni compresi nel
territorio della Comunità … omissis …”.

Visto l’art.17 comma 4 della L.P. 3/2006 ai sensi del quale:
“In  caso  d'impedimento  temporaneo  o  di  assenza  ,  le  funzioni  di  presidente  sono  esercitate  dal
vicepresidente,  designato dal  presidente tra  i  componenti  del  consiglio  dei  sindaci.  In  caso di  mancata
designazione,  svolge  le  funzioni  di  vicepresidente  il  sindaco  del  comune  con  la  maggiore  consistenza
demografica fra quelli che compongono il consiglio dei sindaci.”

Accertato che il Consiglio dei Sindaci:
• con deliberazione n. 32 di data 07.11.2023, in esito al voto, ha nominato il  sig. Fabio Vanzetta in

qualità di Presidente della Comunità;
• con deliberazione n. 34 di data 07.11.2023,  avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 15 co. 2 della

L.P.  3/2006, come modificato con la L.P.  7/2022, ha istituito il  Comitato esecutivo della Comunità
territoriale della val di Fiemme, composto di n. 3 membri, oltre al Presidente.

Pag. 1 di 3

116-2023 - Decreti del Presidente



Precisato  che  in  base  alla  normativa,  i  membri  del  Comitato  sono  scelti  dal  Presidente,  con  nomina
fiduciaria, fra i  sindaci  che appartengono al  consiglio dei  sindaci o tra i  consiglieri  comunali  dei  comuni
compresi nel territorio della comunità.

Richiamato, inoltre, l’art. 17 (“Presidente”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 6 della L.P.
06.07.2022 n. 7, il quale, al comma 4, stabilisce che: “In caso d’impedimento temporaneo o di assenza, le
funzioni di Presidente sono esercitate dal Vice Presidente, designato dal Presidente tra i componenti del
Consiglio dei Sindaci … omissis …”.

Ritenuto necessario procedere – al fine di assicurare la completezza e la piena operatività degli organi di
governo della Comunità territoriale della val di Fiemme – alla nomina dei componenti del Comitato esecutivo
nonché del Vice Presidente della stessa Comunità.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
 LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
 D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-

lancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Tutto ciò premesso,

Visti  gli  uniti  parere favorevoli  di  regolarità tecnica e di  regolarità contabile  di  cui  all’art.  187 della L.R.
3.5.2018 n. 2.

Dato  atto  che  è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ravvisata la necessità di dichiarare il  presente decreto immediatamente eseguibile, al fine di consentire
l’insediamento del Comitato esecutivo

DECRETA

1. di affidare le funzioni di  Vice Presidente al sig. Larger Marco – Sindaco del Comune di  Castello
Molina di Fiemme;

2. di prendere atto che il Comitato esecutivo della Comunità territoriale della val di Fiemme si compone,
oltre che del Presidente della medesima Comunità, di altri tre membri da individuarsi fra i Sindaci che
appartengono al Consiglio dei Sindaci o tra i Consiglieri comunali dei Comuni compresi nel territorio
della Comunità;

3. di nominare, con decorrenza dal 01.01.2024, quali componenti del Comitato esecutivo della Comunità
territoriale della val di Fiemme i signori:

• Stefania Defrancesco – Consigliere del Comune di Ville di Fiemme
• Iellici Morena – Consigliere del Comune di Tesero
• Matteo Zendron - – Consigliere del Comune di Cavalese

4. di  ripartire  gli  affari  tra  i  componenti  del  Comitato  esecutivo della  Comunità  territoriale  della  val  di
Fiemme come di seguito indicato:

Fabio Vanzetta
 – Presidente:

Rapporti istituzionali
Bilancio
Urbanistica e CPC
Lavori pubblici
Mobilità e trasporti

Stefania Defrancesco
Servizi di prima infanzia
Politiche giovanili
Distretto famiglia

Pag. 2 di 3



Morena Iellici
Politiche sociali
Politiche sanitarie
Spazio Argento

Matteo Zendron
Energia, Turismo e Sport
Ambiente, Agricoltura e Rete delle Riserve
Edilizia abitativa

5. di pubblicare il presente decreto all’albo telematico dell’ente nonché nella sezione “Amministrazione
trasparente” del sito web istituzionale;

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, al fine di consentire l’insediamento del
Comitato esecutivo.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
28.12.2023

Provvedimento esecutivo dal 28.12.2023

Cavalese, li 28.12.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

